
１．主要業績

（１）年換算保険料

ア．保有契約 （単位：億円、％）

① 個 人 保 険 15,962 101.1

② 個 人 年 金 保 険 5,336 99.1

21,298 100.6

うち医療保障・生前給付保障等 5,156 100.8

イ．新契約 （単位：億円、％）

① 個 人 保 険 869 131.2

② 個 人 年 金 保 険 77 120.4

946 130.3

うち医療保障・生前給付保障等 325 80.7

（注）１．年換算保険料とは、１回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、１年あた
りの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

２．「うち医療保障・生前給付保障等」には、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障
給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾
病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

３．新契約には、転換および保障見直し・特約変更による純増加の金額を含んでいます。

（２）保有契約高および新契約高

ア．保有契約高 （単位：億円、％）

① 個 人 保 険 478,317 97.1

② 個 人 年 金 保 険 106,616 98.5

584,934 97.4

③ 団 体 保 険 1,152,272 100.2

④ 団 体 年 金 保 険 77,651 105.5

（注）１．個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始
後契約の責任準備金を合計したものです。

２．団体年金保険については、責任準備金の金額です｡

イ．保有契約件数 （単位：千件、％）

① 個 人 保 険 10,670 100.1

② 個 人 年 金 保 険 2,054 98.8

12,724 99.9

前年同期比

２０２４年度末

計（①+②）

前年度末比

前年度末比

81,926

２０２４年度末

計（①+②）

区 分

区 分

区 分

区 分

前年度末比

２０２５年度
第３四半期会計期間末

16,144

5,286

21,431

5,198

２０２４年度
第３四半期累計期間

２０２５年度
第３四半期累計期間

93

計（①+②）

計（①+②） 1,233

1,140

262

1,154,801

105,058

464,481

569,540

２０２５年度
第３四半期会計期間末

２０２４年度末
２０２５年度

第３四半期会計期間末

10,683

2,030

12,713

－ 1 － 明治安田生命保険相互会社



ウ．新契約高

（注）１．「転換による純増加」には、保障見直し・特約変更による純増加の金額を含んでいます｡
　　　２．新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。
　　　３．新契約の団体年金保険の金額は第１回収入保険料です｡

エ．新契約件数 （単位：千件、％）

① 個 人 保 険 781 103.2
② 個 人 年 金 保 険 42 120.3

824 104.1

（注）新契約に転換後契約および保障見直し・特約変更後契約を加えた数値です。

（３）主要収支項目 （単位：億円、％）

20,898
14,097
23,324
6,905

（４）総資産 （単位：億円、％）

461,330

（５）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 有

     詳細は、11ページ「注記事項（四半期貸借対照表関係）1．」をご参照ください。

（６）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

　　①　会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ：      無

　　②　①以外の会計方針の変更 ：      無

　　③　会計上の見積りの変更 ：      無

　　④　修正再表示 ：      無

区 分
２０２４年度

第３四半期累計期間
２０２５年度

第３四半期累計期間
前年同期比

区 分

前年同期比

計（①+②） 858

807
51

２０２５年度
第３四半期累計期間

２０２４年度
第３四半期累計期間

保 険 料 等 収 入
資 産 運 用 収 益

29,215
15,788

139.8
112.0

２０２４年度末区 分

保 険 金 等 支 払 金
資 産 運 用 費 用

総 資 産
前年度末比

２０２５年度
第３四半期会計期間末

26,222
8,622

112.4
124.9

477,437 103.5

（単位：億円、％）

① 個 人 保 険 8,127 14,065 △ 5,938 12,555 17,183 △ 4,627 154.5

② 個 人 年 金 保 険 2,008 2,009 △0 2,563 2,563 △0 127.6

10,135 16,074 △ 5,939 15,119 19,747 △ 4,628 149.2#

③ 団 体 保 険 833 833 1,345 1,345 161.5

④ 団 体 年 金 保 険 0 0 0 0 306.9#

計（①+②）

２０２４年度
第３四半期累計期間

２０２５年度
第３四半期累計期間

区 分 前年
同期比新契約

転換による
純増加 新契約

転換による
純増加

－ 2 － 明治安田生命保険相互会社




