

1. 主要業績

(1) 年換算保険料

ア. 保有契約

(単位:億円、%)

区分	2024年度末	2025年度 第3四半期会計期間末	
		前年度末比	
① 個人保険	15,962	16,144	101.1
② 個人年金保険	5,336	5,286	99.1
計(①+②)	21,298	21,431	100.6
うち医療保障・生前給付保障等	5,156	5,198	100.8

イ. 新契約

(単位:億円、%)

区分	2024年度 第3四半期累計期間	2025年度 第3四半期累計期間	
		前年同期比	
① 個人保険	869	1,140	131.2
② 個人年金保険	77	93	120.4
計(①+②)	946	1,233	130.3
うち医療保障・生前給付保障等	325	262	80.7

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「うち医療保障・生前給付保障等」には、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。
3. 新契約には、転換および保障見直し・特約変更による純増加の金額を含んでいます。

(2) 保有契約高および新契約高

ア. 保有契約高

(単位:億円、%)

区分	2024年度末	2025年度 第3四半期会計期間末	
		前年度末比	
① 個人保険	478,317	464,481	97.1
② 個人年金保険	106,616	105,058	98.5
計(①+②)	584,934	569,540	97.4
③ 団体保険	1,152,272	1,154,801	100.2
④ 団体年金保険	77,651	81,926	105.5

- (注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

イ. 保有契約件数

(単位:千件、%)

区分	2024年度末	2025年度 第3四半期会計期間末	
		前年度末比	
① 個人保険	10,670	10,683	100.1
② 個人年金保険	2,054	2,030	98.8
計(①+②)	12,724	12,713	99.9

ウ. 新契約高

(単位:億円、%)

区分	2024年度 第3四半期累計期間		2025年度 第3四半期累計期間		前年 同期比	
	新契約	転換による 純増加	新契約	転換による 純増加		
①個人保険	8,127	14,065	△ 5,938	12,555	17,183	△ 4,627 154.5
②個人年金保険	2,008	2,009	△0	2,563	2,563	△0 127.6
計(①+②)	10,135	16,074	△ 5,939	15,119	19,747	△ 4,628 149.2
③団体保険	833	833		1,345	1,345	
④団体年金保険	0	0		0	0	306.9

- (注) 1. 「転換による純増加」には、保障見直し・特約変更による純増加の金額を含んでいます。
 2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。
 3. 新契約の団体年金保険の金額は第1回収入保険料です。

エ. 新契約件数

(単位:千件、%)

区分	2024年度 第3四半期累計期間		2025年度 第3四半期累計期間		前年同期比
①個人保険		781		807	103.2
②個人年金保険		42		51	120.3
計(①+②)		824		858	104.1

(注) 新契約に転換後契約および保障見直し・特約変更後契約を加えた数値です。

(3) 主要収支項目

(単位:億円、%)

区分	2024年度 第3四半期累計期間		2025年度 第3四半期累計期間		前年同期比
保険料等収入		20,898		29,215	139.8
資産運用収益		14,097		15,788	112.0
保険金等支払金		23,324		26,222	112.4
資産運用費用		6,905		8,622	124.9

(4) 総資産

(単位:億円、%)

区分	2024年度末		2025年度 第3四半期会計期間末		前年度末比
総資産		461,330		477,437	103.5

(5) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、11ページ「注記事項(四半期貸借対照表関係)1.」をご参照ください。

(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無